
 

 
บทท่ี 2 

เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 
 ในการศึกษาเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ เกี่ยวกับการพัฒนาระบบสารสนเทศดานบัญชี
การเงิน บริษัท เอ แอนด เอ นีโอ เทคโนโลยี จํากัด  ผูวิจัยพบวามีแนวความคิดและทฤษฎีตางๆ ที่
เกี่ยวของประกอบดวยความรูเกี่ยวกับขอมูลและสารสนเทศ การพัฒนาระบบสารสนเทศ และระบบ
ฐานขอมูล ดังรายละเอียดตามลําดับ ดังนี้ 

 
2.1 ความรูเก่ียวกับขอมูลและสารสนเทศ 
 สมจิตร อาจอินทรและงามนิจ อาจอินทร (2542  : 12)ไดกลาววา” เนื่องจากในปจจุบันไดมี
การใหความสําคัญเกี่ยวกับระบบสารสนเทศ (Information System) กันมาก ซ่ึงเปนการรวบรวม 
ขอมูลที่เรียกวา ขอมูลดิบ (raw data) จากที่ตางๆมาผานกระบวนการเชนการเรียงลําดับ การคํานวณ 
การจัดกลุม หรือสรุปผล เพื่อสรางเปนรายงาน หรือจัดใหอยูในรูปแบบที่เหมาะสมตอการนําเสนอ
ขององคกร ซ่ึงจะเรียกขอมูลดิบหลังจากที่ผานกระบวนการขางตนแลวนี้วาเปน สารสนเทศ 
(Information) โดยทั่วไปสารสนเทศไมจําเปนตองเกิดจากขอมูลดิบที่ถูกเก็บและถูกประมวลผลโดย
คอมพิวเตอรเทานั้น ขอมูลดิบสามารถรวบรวมดวยวิธีใดก็ไดเชนอยูในรูปของกระดาษและใชคน
เปนผูจัดการขอมูลเหลานั้นเพื่อสรางเปนสารสนเทศตางๆได แตเนื่องจากในปจจุบันคอมพิวเตอรได
เขามามีบทบาทมาก และมีความจําเปนที่จะตองใชขอมูลอยางรวดเร็วทันตอเหตุการณและมีความ
ถูกตองเชื่อถือได ดังนั้นเมื่อมีการกลาวถึงระบบสารสนเทศ สวนใหญจะหมายถึงการเก็บรวบรวม
ขอมูล และทําการประมวลผลโดยใชคอมพิวเตอร จึงอาจเรียกไดวาเปน Computer Information 
System หรือ CIS” 
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สุมาลี เมืองไพศาล (2531 : 5) กลาววา ขอมลู หมายถึง ขอเท็จจริงตาง ๆ ที่มีอยูในธรรมชาติ 
เปนกลุมสัญลักษณแทนปรมิาณหรือการกระทําตาง ๆ ที่ยังไมผานการประมวลผล ดังนั้นจึงถือวา
ขอมูลเปนวัตถุดิบของขาวสารหรือสารสนเทศหรืออาจกลาวไดวาสารสนเทศ ไดแกขอมูลตางๆ ที่
ไดรับการประมวลผลแลวดวยวิธีตางๆ เปนความรูที่ตองการสําหรับใชทําประโยชนเปนสวนของ
ผลลัพธของระบบการประมวลผลขอมูลเปนสิ่งซึ่งสื่อความหมายใหผูรับเขาใจและสามารถนําไป
กระทํากจิกรรมใดกิจกรรมหนึ่งโดยเฉพาะหรือเพื่อเปนการย้ําความเขาใจที่มีอยูแลวใหมีมากยิ่งขึ้น 

ครรชิต มาลัยวงศ (2539 : 216) ใหความหมายของสารสนเทศ(Information) วาเปนขาวสาร
ที่ไดจากการนําเอาขอมูลมาประมวลผลและปรากฏรายละเอียดเพิ่มเติมในคําจํากัดความ สารสนเทศ
ของทักษิณา สวนานนท (2539 : 152) วาหมายถึง ขอมูลนํามาประมวลผลแลวและนําเสนอออกมา
ในรูปแบบที่ผูใชเขาใจความหมาย 

ชุมพล ศฤงคารศิริ (2538 : 110) มีความเห็นวาสารสนเทศมีประโยชนตอองคกรคือเพิ่ม
ความรู หรือลดความเสี่ยง และการกําหนดมาตรฐาน กฎเกณฑการตัดสินใจและสงสัญญาณเตือน
ขอผิดพลาดขององคกร จากขอมูลที่ไดผานการประมวลผล และจัดใหอยูในรูปที่มีความหมาย 
 บุญสิริ สุวรรณเพ็ชร (2539 : 138) ไดกลาววา ระบบสารสนเทศ (Information System) 
หมายถึง ชุดของคน ขอมูลและวิธีการ ซ่ึงทํางานรวมกันเพื่อใหเกิดความสําเร็จตามเปาหมายที่วางไว
ในการจัดการสารสนเทศซึ่งไดแก  การรวบรวมขอมูล  การประมวลผลขอมูล  การนําสารสนเทศที่
ไดไปใชในการตัดสินใจ  การแกไขปญหา  การควบคุม  เปนตน 

จรณิต แกวกังวาล (2538) กลาววาขอมูล(Data)คือขอเท็จจริงขั้นตน ซ่ึงเปนวตัถุดิบของ 
สารสนเทศ (Information) เมื่อนําขอมูลถูกนํามาประมวลผล (เรียงลําดับ แยกประเภท เชื่อมโยง 
คํานวณ หรือสรุปผล) และจัดใหอยูในรูปแบบที่สามารถนําไปใชประโยชนได จึงจะเรียกวา
สารสนเทศ เชน ขอมูลทางการตลาด อาจถูกนํามาประมวลเปนรายงานสรุปและทํานายยอดขาย ซ่ึง
นําไปใชในการวางแผนยุทธศาสตรการตลาดได ขอมูลดิบเกี่ยวกับอาการตาง ๆของคนไขจะนํามา
สรุปเปนรายงานผลการตรวจสอบเพื่อการบําบัดรักษาคนไข เปนตน 

   
2.2 การพัฒนาระบบสารสนเทศ 

กิตติ  ภักดีวัฒนะกุล และ จําลอง  ครูอุตสาหะ (2541 : 5) ไดกลาวถึงการพัฒนาระบบงาน
สารสนเทศวา   การพัฒนาระบบงานสารสนเทศ  โดยทั่วไป  จะดําเนินตามขั้นตอนตาง ๆ ที่กําหนด
ไวในวงจรการพัฒนาระบบ(System Development Life Cycle (SDLC)) แตเนื่องจาก SDLC  มีอยู
ดวยกันหลายแนวทาง ดังนั้นจํานวนและรายละเอียดของขั้นตอนตาง ๆ จึงแตกตางกันไปตาม
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แนวทางของSDLC ที่นักพัฒนาระบบงานสารสนเทศเลือกใช  อยางไรก็ตามขั้นตอนตาง ๆ จะยึด
แนวทางในการแกไขปญหาของเฟรเดอริค เทยเลอร(Federick Taylor)  ที่เรียกวา การจัดการทาง 
วิทยาศาสตร (Scientific Management) เปนหลัก ซ่ึงประกอบดวยข้ันตอนตาง ๆ ดังนี้ 

1.) การศึกษาความเปนไปได (Feasibility Study)     เปนขั้นตอนที่เกีย่วของกับการประเมิน 
ตนทุนของทางเลือกตางๆ ในการพัฒนาระบบงานสารสนเทศ เพื่อพิจารณาเลือกทางเลือกในการ
พัฒนาระบบงานสารสนเทศใหคุมคามากทีสุ่ด 

2.) การรวบรวมและวิเคราะหตามความตองการ (Requirement Collection and Analysis)   
นักพัฒนาระบบสารสนเทศจะเก็บรวบรวมขอมูลตามความตองการตางๆจากผู ใช(User 
requirement) มาวิเคราะหเพื่อจําแนกปญหาและความตองการออกเปนกลุม เพื่อกําหนดขอบเขต
ใหกับระบบงานสารสนเทศที่จะพัฒนาขึ้น 

3.) การออกแบบ (Design)  นักพัฒนาระบบงานสารสนเทศจะนําปญหา และความตองการ 
ผูใชมาใชในการออกแบบระบบงานสารสนเทศซึ่งแบงเปน 2 สวน คือ การออกแบบการใช
โปรแกรม (Application Design) และการออกแบบฐานขอมูล (Database Design) โดยที่การ
ออกแบบทั้งสองสวนนี้ ควรกระทําไปพรอม ๆ กัน 

4.) การทําตนแบบ (Prototyping)   ขั้นตอนนี้สวนตาง ๆ ที่ไดออกแบบไวจะนํามาพัฒนา 
ตนแบบของระบบงาน ซ่ึงปจจุบันมีเครื่องมือจํานวนมากที่ชวยในการพัฒนา เพื่อนําตนแบบนี้ไปใช
ตรวจสอบความถูกตองของระบบงาน กอนนําไปใชจริงซึ่งถาขอผิดพลาดเกิดขึ้นก็สามารถนําไป
เปนขอมลูสําหรับขั้นตอน Requirement Collection and Analysis ไดใหม 

5.) การทดลองใช (Implementation)   เปนขั้นตอนที่นําเอาระบบงานสารสนเทศที่พัฒนา 
เสร็จเรียบรอยไปทดลองใชงาน 

6.) การทดสอบและตรวจสอบความถูกตอง (Validation and Testing)  เปนขั้นตอนการ 
ตรวจสอบความถูกตองของระบบงานสารสนเทศที่พัฒนาขึ้น 

7.) การปฏิบัติการ (Operation)  เปนขั้นตอนสดุทายซ่ึงแนใจแลววาระบบงานสารสนเทศ 
ที่พัฒนาขึ้นสามารถทํางานไดอยางถูกตองจึงเริ่มนําขอมลูตางๆ มาใชในการปฏิบัติงานจริง 
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รูปที่ 2.1 แสดงขั้นตอนการพัฒนาระบบงานสารสนเทศ 

 
2.3 ระบบฐานขอมูล (Database System) 

กิตติ  ภักดีวัฒนะกุล และ จําลอง ครูอุตสาหะ (2541) กลาววา จากปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้นใน
ระบบแฟมขอมูล ไดกอใหเกิดการจัดเก็บขอมูลในรูปแบบใหมขึ้น ที่เรียกวา “ฐานขอมูล Database” 
การจัดเก็บขอมูลในฐานขอมูลนี้จะแตกตางจากการจัดเก็บขอมูลแบบแฟมขอมูลเนื่องจากฐานขอมูล
เปนการนําเอาขอมูลตางๆ ที่มีความสัมพันธกัน ซ่ึงแตเดิมจัดเก็บอยูในแตละแฟมขอมูลมาจัดเก็บไว
ในที่เดียวกัน เชน ขอมูลพนักงาน สินคาคงคลัง พนักงานขาย และลูกคา ซ่ึงแตเดิมเก็บอยูในรูปของ
แฟมขอมูลฝายตางๆ ไดถูกนํามาจัดเก็บรวมกันไวภายในฐานขอมูลเดียว ซ่ึงเปนฐานขอมูลรวมของ
บริษัท สงผลใหแตละฝายสามารถใชขอมูลรวมกันและสามารถแกไขปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้นในระบบ
แฟมขอมูลได ขอมูลตางๆ ที่ถูกจัดเก็บเปนฐานขอมูล นอกจากจะตองเปนขอมูลที่มีความสัมพันธ
กันแลว ยังจะตองเปนขอมูลที่ใชสนับสนุนดําเนินงานอยางนอยอยางใดอยางหนึ่งขององคกร  
ดังนั้นจึงอาจกลาวไดวา แตละฐานขอมูลจะเทียบเทากับระบบแฟมขอมูล 1 ระบบ และจะเรียกฐาน 

Feasibility Study 

Requirement Collection  
and  Analysis 

Design 

Prototyping Implementation 

Validation and 
Testing 

Operation 
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ขอมูลที่จัดทําขึ้นเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานอยางใดอยางหนึ่งนั้นวา “ระบบฐานขอมูล (Database 
System) เชน ระบบฐานขอมูลเงินเดือน ซ่ึงเปนฐานขอมูลที่จัดเก็บขอมูลตางๆ ที่สนับสนุนการ
คํานวณเงินเดือนหรือระบบฐานขอมูลประชากร ซ่ึงเปนฐานขอมูลท่ีจัดเก็บขอมูลตางๆ ที่สนับสนุน
การจัดทําสํามะโนประชากร เปนตน” 

ดวงแกว สวามิภักดิ์(2540 : 32) ไดกลาววา “ฐานขอมูลคือโครงสรางสารสนเทศ 
(Information) ที่ประกอบดวย entity หลายๆตัว ซ่ึงบรรดา entity เหลานั้นตองมีความสัมพันธกัน” 

สมจิตร อาจอินทรและงามนิจ อาจอินทร (2541)ไดกลาววา “คําวา ฐานขอมูล โดยทั่วไปจะ
หมายถึงการรวบรวมขอมูลที่มีความสัมพันธกันไวที่เดียวกัน” 

วาสนา ไตรพุฒิธัญญา และปยะ นิมิตรยงสกุล (2538 : 34) ไดกลาววา “ฐานขอมูล คือแหลง
รวมของขอมูลที่เนื้อหามีความเกี่ยวของกันหรือมีความสัมพันธกัน” 

จรณิต แกวกังวาล (2538) ใหความหมายของคําวาฐานขอมูลไวดังนี้“ฐานขอมูล (Database) 
คือการรวบรวมขอมูลที่สัมพันธกันและกําหนดรูปแบบการจัดเก็บอยางเปนระบบการจัดเก็บเปน
ฐานขอมูลมักจะจัดเก็บไวที่หนวยศูนยกลาง ทั้งนี้เพื่อใหผูใชหลายๆ หนวยงานในองคกรสามารถ
เรียกใชขอมูลที่จัดเก็บไวไดตามความตองการของแตละหนวยงาน ซ่ึงอาจจะถูกเรียกใชไดเสมอ
และเปนขอมูลที่ใชเปนประจํา” 

 
2.4 ระบบบัญช ี
 มนู  อรดีดลเชษฐ (2540) ไดกลาวถึงระบบบัญชีไวดังนี ้
 สมการบัญชี องคการหนึ่ง ๆ มีทรัพยสินที่องคการเปนเจาของ  มีหนี้สินที่เปนภาระของ
องคการซึ่งตองชําระคืน และมีเงินลงทุนทีผู่ถือหุนครองอยู  เมื่อธุรกิจมีกําไรที่ยังไมถูกแบงปน กจ็ะ
สะสมไวเปนกาํไรสะสม  ซ่ึงถือวาเปนสวนหนึ่งของผูถือหุนดวย  ผลตางระหวางสินทรัพยและ
หนี้สินขององคการคือสวนที่เรียกวา “สวนของผูถือหุน”เขียนเปนสมการไดดังนี ้
  
 
 สมการขั้นตน คือ สมการบัญชีนั้นเอง เพื่อใหเขาใจสมการบัญชีดีขึ้น  เรามาดูตัวอยาง
บันทึกรายการคาของบริษัท เอ แอนด เอ จํากัด สมมุติวา บริษัทตกลงเรียกเงินลงทุนจากผูถือหุน 
เปนเงินสด 1,000,000 บาท ณ จุดเริ่มตนนี้ บัญชีของบริษัทมีลักษณะดังนี้ 
 
 
  

สินทรัพย   –   หนี้สิน   =   สวนของผูถือหุน 

   สินทรัพย   –   หนึ้สิน   =   สวนของผูถือหุน 
    1,000,000   –   0       =   1,000,000 
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บริษัทไดซ้ือสํานักงานในราคา 500,000 บาท เปนเงินสด เพื่อใชเปนทีท่ํางาน การบนัทึกรายการ
จะเปนดังนี้  
 
 
 
 
 
  

ตอมา  มีการซื้อสินคาดวยเงนิสดมูลคา  200,000 บาท การบันทึกรายการจะเปนดังนี ้
 
 
 
 
 
 
 
 

ตอมาไดซ้ือรถบรรทุกราคา  200,000 บาท โดยซ้ือเปนเงนิเชื่อ การไดรถบรรทุกมาโดยยัง
ไมไดชําระเงนิ ทําใหเกิดหนี้เปนจํานวน 200,000 บาท การบันทกึรายการในบัญชีจะเปนดังนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  สินทรัพย   –   หนึ้สิน   =   สวนของผูถือหุน 
1,000,000    -    0      =    1,000,000 

สํานักงาน          +      500,000 
เงินสด                            -       500,000 

1,000,000    -    0      =    1,000,000 

  สินทรัพย   –   หนึ้สิน   =   สวนของผูถือหุน 
1,000,000    -    0      =    1,000,000 

สํานักงาน                       +      500,000 
เงินสด                             -      500,000 
สินคา                             +      200,000 
เงินสด                             -      200,000 

1,000,000    -    0      =    1,000,000 

  สินทรัพย   –   หนึ้สิน   =   สวนของผูถือหุน 
1,000,000    -    0      =    1,000,000 

สํานักงาน                       +      500,000 
เงินสด                             -      500,000 
สินคา                             +      200,000 
เงินสด                             -      200,000 
รถบรรทุก                        +  2,000,000   +   200,000 
                                       1,200,000   +    200,000     =    1,000,000 
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 การบันทึกรายการคาอยางถูกตองตามหลักบัญชีจะตองมผีลตรงตามสมการนี้เสมอคําวา
ทรัพยสินหรือ สินทรัพย  ตรงกับศัพทภาษาอังกฤษวา  ASSETS  ตัวอยางของสินทรัพยไดแก  เงนิ
สด  เงนิฝากธนาคาร  ลูกหนี้  สินคาคงคลัง  ที่ดิน  อาคาร  ยานพาหนะ  คําวาหนี้สิน ตรงกับ  
LIABILITIES  ตัวอยางของหนี้สินไดแก  เงินกูทุกชนิด  เจาหนี้ทกุชนดิ  และคําวาสวนของผูถือหุน
นั้น  ตรงกับคาํวา  NET  WORTH หรือ EQUITY  ตัวอยางของสวนของผูถือหุนไดแก  เงนิลงทุน 
กําไรสะสมที่ยงัไมไดจดัสรร  สวนเกนิมูลคาของการขายหุน 

 
การบันทึกรายการคา 

 บันทึกรายการคาดวยวิธีตามตัวอยางขางตนเกิดความไมสะดวกและสบัสน  เพราะตัวเลข
ทั้งหลายถูกบนัทึกอยางกระจัดกระจาย  ไมเปนหมวดหมู  เชนรายการเกี่ยวกับเงนิสดไมไดถูกจัดไว
เปนกลุมเดยีวกัน  สลับกันกบัรายการอื่น ๆ เชนเดียวกันกับรายการเกี่ยวกับสินคา  เมือ่รายการมีมาก
เปนหมื่น ๆ แสน ๆ รายการ  ตวัเลขที่บันทึกไวจะไมสามารถนําไปใชประโยชนไดในเชิง
สารสนเทศ เชน ถาตองการรูยอดเงินสดคงเหลือภายหลังจากไดบันทึกรายการคาไปแลว 100 หรือ 
1,000 รายการจะทําไดยากมาก  เพราะตัวเลขทั้งหมดอยูอยางกระจดักระจายจนสื่อความไมไดเลย  
เพื่อแกไขปญหานี้ นักบัญชจีึงกําหนดใหบันทึกรายการคาดวยการจัดหมวดหมู เชนจัดเปนกลุมของ
รายการเงินสดของรายการสินคา  ของรายการลูกหนี้  รายการของคาใชจายเงินเดือน  รายการตนทนุ
และอ่ืน ๆ เรียกกลุมตวัเลขแตละกลุมวาบญัชี เชน บัญชีเงินสด  บัญชีสินคา  บัญชีลูกหนี้  บัญชี
คาใชจายเงนิเดือน  บัญชีตนทุน การนําคาจากรายการคามาบันทึกบัญชีใด ๆ ยอมมีผลทําใหคาใน
บัญชีเพิ่มขึ้นหรือลดลง เชน  การบันทึก รายการรับเงินสดจะทําใหคาของเงินสดเพิ่มขึ้น  การบันทกึ
รายการจายเงนิสดทําใหคาของบัญชีเงินสดลดลง   

 เพื่อใหเห็นภาพไดชัดเจนเราจึงแยกรายการเพิ่มคาของบัญชีไวกลุมหนึ่งและรายการทีล่ดคา
ของบัญชีไวแยกอีกกลุมหนึง่  อยูคนละดานของบัญชีดังตัวอยางของบัญชีเงินสดของบริษัท            
เอ แอนด เอจํากัดดังนี ้

 
บัญชีเงินสด 

     + (เพิ่ม)                                                           - (ลด) 
    1,000,000                                                       500,000 

                                                                                                                    200,000 
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 รายการรับเงินสด  1,000,000 บาท จากการลงทุน  ทําใหบัญชีเงินสดเพิ่มขึ้น  ซ่ึงถูกบันทึก
ไวดานซายของตารางขางตน  รายการอีกสองรายการคือ รายการ 500,000 บาทจากการชําระคาซื้อ
สํานักงานและ 200,000บาทจากการชําระคาสินคา มีผลทําใหคาของบัญชีเงินสดลดลง ซ่ึงถูก
กําหนดใหบนัทึกรวมกนัไวดานขวา สมดุบัญชีที่ใชบนัทึกคาของรายการคาจึงถูกแบงเปนสองชอง  
เหมือนตารางขางตนคือ ชองซายและ ชองขวา เรียกวา บัญชีรูปตัวท ี (T – account) นักบัญชียงั
กําหนดกฎวา การบันทึกคาทางดานซายมอืของรูปตัวที ใหเรียกวา เดบิต (Debit) บัญชีใชอักษรยอ 
Dr. ซ่ึงยอจากคําวา Debitor ในทางตรงขาม การบันทึกคาทางดานขวาของรูปตัวที ใหเรียกวา เครดิต 
(Credit) บัญชีใชอักษรยอ Cr. ซ่ึงยอจากคําวา Creditor 

 นอกจากนี้ยังกาํหนดกฎเพิ่มเติมวา  การเดบิตและเครดิตเปนการบวกคาและลดคาในบัญชี
ขึ้นอยูวาเปน บัญชีทางดานซายหรือดานขวา ของสมการบัญชี  โดยดูจากสมการทีเ่ขียนขึ้นใหม
เพื่อใหเปน absolute value ดังนี้ 
 
 
 

 สําหรับกลุมบัญชีทางดานซายของสมการ  คือกลุมบัญชีสินทรัพยนั้น  การบันทึกรายการ
การคาทาง ซายมือของบัญชีรูปตัวทีเปนการเพิ่มคา และการบันทึกทางขวาของบัญชีรูปตัวทีเปนการ
ลดคา ในทางตรงกันขาม  สําหรับกลุมบัญชีดานขวาของสมการบัญชี  ซ่ึงไดแกกลุมบัญชีหนี้สิน
และสวนของผูถือหุน การบันทึกรายการทางบัญชีดานซายมือของบัญชีรูปตัวทีเปนการลดคา และ
การบันทึกคาทางดานขวาของบัญชีรูปตัวทีเปนการเพิ่มคาจึงสรุปเปนกฎเกณฑของการบัญชี หรือ
การผานบัญชีไดดังนี ้
 
 
 
 
 
 
 

 
ในกลุมบัญชีสวนของผูถือหุนนั้นพบวามีบญัชีสองประเภทใหญ ๆ ไดแกประเภทที่

เกี่ยวกับทนุ  และประเภทที่เกี่ยวกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินธรุกิจ  กําไรหรือขาดทุนเปน

สินทรัพย      =     หนี้สิน     +     สวนของผูถือหุน 

1) สําหรับกลุมบัญชีสินทรัพย 
- การเดบิตบัญชเีปนการเพิ่มคา 
- การเครดิตบัญชีเปนการลดคา 

2) สําหรับกลุมบัญชีหนี้สินและสวนของผูถือหุน 
- การเดบิตบัญชเีปนการลดคา 
- การเครดิตบัญชีเปนการเพิ่มคา 
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ผลตางระหวางรายไดและตนทุนรวมรายจาย  ผลกําไรทําใหสวนของผูถือหุนเพิม่ขึ้น  ในทาง
ตรงกันขามการขาดทุนทําใหสวนของผูถือหุนลดลง  เนื่องจากรายการที่เกี่ยวกับรายไดและรายจาย
รวมตนทุน  ถือเปนรายการคาที่ตองลงบัญชีดวย  เราจงึกําหนดกลุมบัญชีขึ้นอีก 2 กลุม ไดแก  บญัชี
รายได และบญัชีตนทุนรวมรายจาย  แลวเขียนสมการบญัชีใหมดังนี ้
 

สินทรัพย   =   หนี้สิน   +   สวนที่เกี่ยวกับทนุ   +   (รายได   -   ตนทุนและรายจาย) 
เขียนสมการใหมไดดังนี ้
 
 
สมการใหมนีม้ีหมวดบัญชตีนทุนและรายจายปรากฏอยูดานซายมือ  และหมวดบัญชีรายได

อยูดานขวา ของสมการ ดังนั้น เราจึงกําหนดกฎเพิ่มเตมิสําหรับบันทึกรายการของรายได  ตนทนุ
และคาใชจายดังนี ้

 
 
 
 
 
 
 

 
ตัวอยาง 

บริษัทเอ แอนด เอจํากดัขายสินคาทําใหเกดิรายการ  คือ “ขายสินคาเงินสดราคา 20,000 
บาท มีตนทุนมูลคา 12,000 บาท”  การลงบัญชีรูปตัวทีมีผลดังนี้ 

บัญชีเงินสดเพิม่ขึ้น (Debit)  20,000 บาท 
บัญชีขายหรือรายไดเพิ่ม (Credit)  20,000 บาท 
บัญชีตนทุนเพิม่ (Debit)  12,000 บาท 
บัญชีสินคาคงคลังลด (Credit)  12,000 บาท 

 
 
 

สินทรัพย   +   ตนทุนและรายจาย   =   หนีสิ้น   +   สวนที่เกี่ยวกับทนุ   +   รายได    

1) สําหรับกลุมบัญชีตนทุนและรายจาย 
- การเดบิตบัญชเีปนการเพิ่มคา 
- การเครดิตบัญชีเปนการลดคา 

2) สําหรับกลุมบัญชีรายได 
- การเดบิตบัญชเีปนการลดคา 
- การเครดิตบัญชีเปนการเพิ่มคา 
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 การบันทึกรายการโดยหลักการบัญชีคู 
 หลักการของบญัชีคูหรือบัญชีสองขาที่บางครั้งเรียกกัน  เปนหลักการบันทึกรายการคาที่ใช
กันทั่วโลกมาชานาน  มหีลักเพียงงาย ๆ วารายการคาทกุรายการจะตองบันทึกคาไวในบัญชีทั้งดาน
เดบิตและดานเครดิตเสมอ  หรือกลาวไดอีกแนวหนึ่งวา  รายการบัญชีเดบิต ทุก ๆ รายการจะตอง
จับคูกับรายการเครดิตหรือกลุมรายการเครดิตที่มีคารวมกันเทากนั  หรือเทากับพูดวา ทุก ๆ บาทที่
ใชไปในธุรกจิจะตองมีแหลงที่มาของบาทนั้นเสมอ  อาศัยกฎเกณฑการบันทึกรายการของเดบิตและ
เครดิตที่ไดบญัญัติไวในขอ 2.2 เราจะแสดงการบันทึกรายการขั้นตนจาํนวน 5 รายการ ดังนี ้
 รายการที่ 1 รับเงินสดจากการขายสินคามูลคา 1,000 บาท 
 รายการที่ 2 ซ้ือเครื่องเขียนราคา 1,500 บาท เปนเงินเชื่อ 
 รายการที่ 3 ชําระบิลคาเครื่องเขียน 1,500 บาท ดวยเงินสด 
 รายการที่ 4 ซ้ือรถตูราคา 300,000 บาท ผอนชําระเปนรายเดือน 
 รายการที่ 5 จายใหนายศกัดา 10,000 บาท เปนคาเดินทางไปตางจังหวัด ประกอบดวย 
        รายการยอยหลายรายการ เชน รายการคาน้ํามัน คาหองพัก และเบี้ยเล้ียง 
 รายการที่หนึ่ง  เปนการรับเงินจากการขาย  ทําใหเงินสดเพิ่มขึ้น  1,000 บาท เงินสดเปน
บัญชีในหมวด ทรัพยสิน จึงตองเดบิตบัญชีเงินสด 1,000 บาท ตามความหมายของระบบบัญชีคูนั้น 
เราตองหาบัญชีอ่ืนเพื่อเครดติดวยจํานวนเงินเทากัน พบวาการขายสินคาทําใหบญัชีขายหรือบัญชี
รายไดเพิ่มขึน้ดวยเงิน 1,000 บาท บัญชีรายไดจึงถูกเครดิตดวยเงิน 1,000 บาท ถูกตองตามกติกาของ
ระบบบัญชีคู 
 รายการที่สอง  เปนคาใชจายที่ยังไมชําระจํานวนเงิน  1,500 บาท  บัญชีที่เกี่ยวของมีสอง
บญัชี ไดแก  บัญชีคาใชจายหมวดเครื่องเขียน  ซ่ึงอยูดานซายของสมการ  การเพิ่มคาใชจายจึงเปน
การเดบิตบัญช ี  ดังนัน้  บัญชีคาใชจายหมวดเครื่องเขียนจึงถูกเดบิต  1,500 บาท  สําหรับบัญชีอีก
ขางหนึ่ง คือ บัญชีเจาหนีก้ารคา  เนื่องจากยังไมไดชําระเงินจึงเปนเหตใุหเจาหนี้เพิ่มขึ้น  1,500 บาท  
บัญชีเจาหนีจ้ึงถูกเครดิตดวยเงิน  1,500 บาท 
 รายการที่สาม  เปนการชําระเจาหนีด้วยเงินสด  1,500 บาท  การชําระหนี้ทําใหเงนิลดลงใน
ขณะเดียวกันเจาหนีก้็มีมูลคาลดลงดวยเชนกัน  ในตัวอยางนี้  บัญชีขาหนึ่งคือบัญชีเงินสด  และขาที่
สองคือบัญชีเจาหนีก้ารคา  ทั้งสองบัญชีมีคาลดลงดวยเงิน  1,500 บาท  เนื่องจากบัญชีเงินสดอยู
ดานซายของสมการ  การลดคาจึงเปนการเครดิต  สวนบญัชีเจาหนีก้ารคาอยูดานขวา  การลดคาจึง
เปนการเดบิต 
 รายการที่ส่ี  เปนการซื้อรถตูเงินผอน  300,000 บาท รายการนี้ทําใหทรัพยสินของบริษัท
เพิ่มขึ้นขณะเดยีวกันหนี้สินกเ็พิ่มขึ้นดวยมูลคาเทากัน บัญชีทรัพยสินตามตัวอยางนี้คือบัญชี
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ยานพาหนะ ถูกเดบิตดวยคา300, 000 บาท อีกบัญชีหนึ่งคือบัญชีหนี้สินเงินผอนจะตองถูกเครดิต
ดวยเงิน 300,000 บาทการลงบัญชีทั้งสี่รายการขางตน  มีรายการเดบิตและเครดิตอยางละรายการ  
ทุกรายการมีจาํนวนเงินเทากนั การลงบัญชีคูตอหนึ่งรายการคานั้น  บัญชีขางหนึ่งเชนขางเครดิตอาจ
มีหนึ่งรายการเครดิต  ในขณะที่อีกขางหนึ่ง เชนขางเดบิตอาจมีหลายรายการเดบิตได  ตัวอยางของ
รายการคาที่หาตอไปนี้ประกอบดวยรายการเครดิตหนึ่งรายการ  ในขณะที่รายการขางเดบิตมีถึงสาม
รายการ 

 รายการที่หา  จายเงินสดใหนายศักดา  10,000 บาท เปนคาน้ํามัน  2,000 บาท  คาหองพักใน
ตางจังหวัด 4,000 บาท  และคาเบี้ยเล้ียง  4,000 บาท  ในกรณีนี ้จะตองเครดิตบัญชีเงินสด  10,000 
บาท  เพราะการจายเงินเปนการลดคาในบัญชี  สวนอีกสามรายการนั้นเปนรายจายที่เกดิแกนาย
ศักดา รายจายเปนบัญชีขางซายเชนกนั  การเพิ่มรายจายจึงเปนการเดบิต  รายการเดบิตคาใชจายทั้ง
สามรายการรวมกันมีคาเทา 10,000 บาท  เทากับคาในขางเครดิต 

การลงบัญชีทั้ง 5 รายการสรุปผลอยูในตารางตอไปนี ้
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สรุปการบันทึกรายการทั้ง 5 ในระบบบัญชีคู 
               Dr.           Cr. 

1. รายการรายรับ 
11021       บัญชีเงินสด                                     1,000 

4101          รายการขายเงนิสด                                                     1,000 
2.    รายการเจาหนี้การคา 

5211         คาใชจายเครื่องเขียน                        1,500 
2101         เจาหนี้การคา                                                              1,500 

3.    การชําระหนี้การคา 
2101         เจาหนี้การคา                                    1,500 

11021       บัญชีเงินสด                                                                1,500 
4. รายการซื้อสินทรัพย 

12011       บัญชียานพาหนะ                          300,000 
2102         เจาหนี้ผอนชาํระ                                                    300,000 

5.  รายการชําระเงินสด 
       51120      บัญชีคาใชจายคาน้ํามนั                     2,000 

       51130      บัญชีคาใชจายหองพัก                      4,000 
       51140      บัญชีคาใชจายเบี้ยเลี้ยง                     4,000 
       11021      บัญชีเงินสด                                                               10,000 
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 ผังบัญช ี

บัญชีมีช่ือเรียกตาง ๆ กันตามความหมายของรายการคาที่นํามาบันทึกไว เชน บัญชเีงินสด
เปนชื่อบัญชีหนึ่ง ในกลุมบญัชีแยกประเภท (Ledger) ที่บันทึกรายการของเงินสด บญัชีลูกหนี้เปน
ชื่อบัญชี สําหรับบันทึกรายการของลูกหนี้การคา บัญชีภาษีคางจายใชสําหรับบันทึกรายการที่
เกี่ยวกับภาษีคางจาย การบันทึกรายการในสมุดบัญชีนั้น บอยครั้งตองมีการอางอิงถึงบัญชีอ่ืน ๆ เชน
เดบิตเงินสด 1,000 บาท โดยมีคําวาเงนิสดเปนชื่อของบัญชี การอางอิงดวยช่ือของบัญชีนั้นไม
สะดวก เพราะจะตองเขียนชื่อยาวไป นักบัญชีจึงนิยมใชเปนตัวเลขแทน เรียกวาเลขที่บัญชี เลขที่
บัญชีทุก ๆ บัญชีภายในระบบบัญชนีํามารวมกนัเขาเรียกวาโครงสรางระบบบัญชีขององคการ  
เนื่องจากมกีารแยกหมวดหมูของบัญชีเปนกลุมยอย ๆ ภายใตกลุมใหญ เปนระดับขัน้  เรานิยมเรยีก
กลุมเลขที่บัญชีเหลานี้รวมกนัวา ผังบัญชี (Chart  of  accounts) ผังบัญชีของบริษัทหนึ่ง ๆ อาจ
ประกอบดวยจํานวนบัญชีตัง้แต 200 ถึง 500 บัญชีขึ้นไป 
 การตั้งเลขที่บัญชีมีวิธีอยางนอย 2 วิธี  คือ วิธีกําหนดความหมายตามหลักตัวเลขภายใน
เลขที่บัญชี  และวิธีกําหนดคาของตัวเลขเปนชวง ๆ ของเลขที่บัญชี  ดังรายละเอียดตอไปนี ้

วิธีใหความหมายตามเลขหลัก 
ระดับที่ 1 บัญชีถูกแยกออกเปน  5 หมวดใหญ ๆ ตามที่ปรากฏอยูในสมการบัญชี อันไดแก

หมวด บัญชีสินทรัพย  หมวดบัญชีหนี้สิน  หมวดบัญชสีวนของผูถือหุน  หมวดบญัชีรายได  และ
หมวดบัญชีรายจาย  กอนทีจ่ะกําหนดเปนเลขบัญชี  เราตองกําหนดโครงสรางของระบบบัญชีโดย
ใหหมวดบัญชทีั้ง 5 แยกกลุมยอยลงไปอีก  2 ถึง  3 ระดับ เชนหมวดบัญชีสินทรัพยถูกแยกเปน
ระดับยอยที ่1 ประกอบดวย สินทรัพยหมนุเวยีน  สินทรพัยถาวร และสินทรัพยอ่ืน ๆ  
 ระดับที่ 2  บัญชีสินทรัพยหมุนเวียนอาจแยกเปนบัญชยีอย เชน เงนิสดในมือ  เงนิสดใน
ธนาคาร  ลูกหนี้การคา  สินคาคงคลัง  บัญชีสินทรัพยถาวรอาจตกเปนบัญชียอย เชน ที่ดิน  ส่ิงปลูก
สราง  เครื่องจักร  ยานพาหนะ  และอ่ืน ๆ  และบัญชีสินทรัพยอ่ืน ๆ อาจประกอบดวยบัญชี เชน เงนิ
มัดจํา รายจายรอตัดบัญชี  ภาษีเงินไดถูกหกั ณ ที่จาย และอื่น ๆ  
 การกําหนดหมวดหมูของบญัชีเปนระดับดงกลาวขางตน  ทําใหงายตอการสรางเลขรหัส 
เชน กําหนดใหตัวเลขในหลกัที่ 1 ของเลขที่บัญชีบอกความหมายเปน 1 ใน 5 ของกลุมบัญชีหมวด
ใหญ ตัวเลขในหลักที่ 2 เปนบัญชียอยของบัญชีระดับที ่ 2 ตัวเลขในหลักที่ 3 เปนบญัชีที่อยูในกลุม
บัญชีระดับที่ 3 ในระดับ 3 นี้ ถาจํานวนบญัชีมีมาก เราอาจใชเลขยาวขนาด 2 หลักได เมื่อเปนเชนนี้
เลขบัญชีจะเปนตัวเลข 4 หลักดังตัวอยางตอไปนี ้
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X     X     X     X 

    แสดงกลุมบัญชีระดับที่ 3 
   แสดงกลุมบัญชีระดับที2่ 
  แสดงหมวดบญัชี 1 ใน 5 หมวด 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    ระดับ  ตัวอยางของเลขบัญชี             ชื่อบัญชี 
  
 1 1 สินทรัพย 
 2 11 สินทรัพยหมนุเวยีน 
 3 1102 เงินสดในธนาคาร 
 1 2 หนี้สิน 
 2 21 หนี้สินหมนุเวยีน 
 3 2102 เงินกูจากธนาคาร 
 3 2103 เจาหนีก้ารคา 
 1 3 สวนของผูถือหุน 
 2 31 ทุนเรือนหุน 
 2 32 กําไรสะสม 

1 4 รายได 
2 41 รายไดจากการขายสินคา 
3 4101 รายไดจากการขายเครื่องกล 
3 4102 รายไดจากการขายเครื่องไฟฟา 
2 42 รายไดจากบรกิาร 

 1 5 คาใชจาย 
 2 51 ตนทุนสินคา 
 3 5101 ตนทุนสินคาเครื่องกล 
 3 5102 ตนทุนสินคาเครื่องไฟฟา 
 2 52 คาใชจาย 
 3 5201 เงินเดือน 
 3 5202 คาเชา 
 3 5203 คาน้ํามัน 
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วิธีกําหนดชวงตัวเลข 
วิธีตั้งเลขบัญชีที่งายที่สุดคือการกําหนดคาของตัวเลขเปนชวง ๆ ใหแกหมวดบญัชีทั้ง 5 

สมมุติวาเลขบัญชีประกอบดวยตวัเลข 4 หลัก เลขบัญชีของแตละหมวดอาจถูกกําหนดใหมีคา
ดังตอไปนี ้

 หมวดบัญชีสินทรัพย   1001 – 2000 
 หมวดบัญชหีนี้สิน   2001 – 4000 
 หมวดบัญชีสวนของผูถือหุน  4001 – 6000 
 หมวดบัญชีรายได   6001 – 8000 
 หมวดบัญชีรายจาย   8001 – 9990 

 
ในลักษณะเชนนี้  บัญชีเงนิสดอาจมีเลขบัญชีเปน 1001  บัญชีเงินฝากในธนาคารกรุงเทพ

เปน 1002 บัญชีเงินฝากในธนาคารกรุงธนเปน 1003 บัญชีลูกหนี้เปน 1004 บัญชีเงินกูเปน 2001 
บัญชีเจาหนีก้ารคาเปน 2002 และตอ ๆ ไป 
 
วงจรบัญช ี

ระบบทําบัญชีดวยมือไดแกระบบทําบัญชีที่ไมใชเครื่องคอมพิวเตอร  จะเริ่มงานดวยการ
บันทึกรายการคาตาง ๆ ลงในสมุดบัญชี  เมื่อถึงกําหนดระยะเวลาหนึง่ก็ปดบัญชี  มีการทํารายงาน
ทางการเงินประกอบดวยรายงานเกีย่วกับผลดําเนินงาน และรายการเกี่ยวกับฐานะทางการเงินของ
บริษัท  ขั้นตอนการทํางานตาง ๆ ที่เกี่ยวกับงานบัญชดีังกลาวเรยีกวา  วงจรบัญช ี ( Accounting  
cycle)  โดยสรุป  วงจรบัญชีประกอบดวยงาน 5 สวนคือ  การบันทึกรายการในสมุดบัญชีรายวนั  
การบันทึกรายการในสมุดบญัชีแยกประเภท  การทดสอบความถูกตองดวยการทํางบทดลอง  การ
จัดทํางบการเงนิและการปดบัญชี บันทึกรายการในสมดุบัญชีรายวัน สมุดบัญชีรายวัน (Journal) 
หรืออาจเรียกเปนสมุดบัญชีขั้นตน (Book  of  original  entry) มีวัตถุประสงคเพื่อบันทึกรายการคา
เรียงตามลําดับหนาหลังของเหตุการณทีไ่ดเกิดขึ้น  กจิกรรมนี้เปนจุดเริ่มตนของวงจรบัญชี  และเมือ่
พบวารายการคาไดถูกบันทกึถูกตองในสมุดบัญชีรายวนัแลวขอมูลตาง ๆ จะถูกนาํไปทําประโยชน
อ่ืน ๆ ตอไป  การบันทึกรายการในสมุดรายวันแกปญหาการตกหลน  คือลืมนํารายการบางรายการ
มาลงบัญชี  เปนการทดสอบความถูกตองขั้นแรกเกี่ยวกบัการเดบิตหรือการเครดิตบัญชี ตามปกติ  
บริษัททั่ว ๆ ไป นิยมจดัใหมีสมุดบัญชีรายวัน 5 เลม คือ บัญชีเงินสดรับ  (Cash  receipts  journal)  
บัญชีเงินสดจาย  (Cash  payments  journal)  บัญชีซ้ือ (Purchases  journal)  บัญชีขาย  (Sales  
journal)  และสมุดบัญชีรายวันทัว่ไป  (General  journal) 
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สมพร จิวรสกลุ (2545) กลาวถึงชนิดของขอมูล ที่เกี่ยวของกับการออกแบบไวดังนี ้
ประเภทของขอมูล (Data Type) 
 ขั้นตอนหนึ่งของการสรางตารางคือ การกําหนดลักษณะหรือประเภทของขอมูลที่จะถูก
จัดเก็บลงไปยงัตารางของฐานขอมูล สําหรับประเภทของขอมูลใน  SQL Server  มีอยูหลายลักษณะ
ทั้งตัวเลข  ตัวอักษร  ซ่ึงแยกยอยไดอีกในหลายรูปแบบ  ดังมีรายละเอยีดที่จะกลาวตอจากนี ้
 Char (n)  
 เปนการเก็บขอมูลของสตริง  โดยกําหนดจํานวนสูงสุดเทากับ  n  อักขระ  หากขอมูลที่ถูก
จัดเก็บมจีํานวนมากกวาที่กําหนดไว  ขอมูลจะถูกตัดทอนใหเหลือเพยีง  n  อักขระแรกเทานัน้  
นอกจากนี้ยังมขีอที่นาสนใจคือ  การกําหนดจํานวนอกัขระเปน  n  อักขระจะเปนการจองขนาด
ขอมูลเทากับจํานวนทีก่ําหนดไว  หากใชไมครบขอมูลที่ถูกจัดเก็บจริงจะตองจดัเก็บชองวา  (Space)  
เพิ่มเติมใหครบจํานวนเขาไปดวย 
 Varchar (n) 

  มีลักษณะเชนเดียวกันกับ  char  แตตางกันตรงที่การกําหนดขนาดของขอมูล  
ไมไดถูกจองเทากับจํานวนที่ไดระบุไว  นั่นหมายความวาหากใชไมครบขอมูลที่ถูกจัดเก็บจริงจะ
เก็บตามจํานวนอักขระที่รับเขามาเทานั้น 

Exact Numeric 
 เปนประเภทของขอมูลที่มีการกําหนดจํานวนหลักของตวัเลขพรอมทั้งตําแหนงทศนยิมไว
อยางชัดเจนโดยมีการกําหนดรูปแบบดังนี ้

decimal[(p[, s])]  และ  numeric[(p[, s])] 
 โดยที่    p   หมายถงึจํานวนหลักของตัวเลขทั้งหมดที่อยูในตาํแหนงทั้งทางดานซายและ
ขวาของจุดทศนิยม  ซ่ึงมีคาตั้งแต  1-38  ดังนั้น  1 < P <=38  หรือคาที่เปนไปไดอยูระหวาง –1038  -1  
ถึง  1038  -1  หากไมมีการระบุคาจะหมายถึงเปนการกําหนดไปตามดีฟอลตโดยปริยายคือ  p 
(precision)  เปน  18  และ  s (scale)  เปน  0 
   s   หมายถึงจํานวนหลักของตัวเลขที่อยูทางดานขวาของตําแหนงจุดทศนิยม ตัวอยางการ
กําหนดประเภทของขอมูลเปน  decimal(5.2)  สามารถเก็บคา  12.34  หรือ  123.45 โดยหากใช
จํานวนหลัก เทากับ 10-19 หลัก จะใชจํานวนไบต ในการเก็บขอมูล เทากับ 9 ไบต 

Datetime 
 ใชขนาดขอมลูทั้งสิ้น  8  ไบต  โดยแบงการเกบ็ขอมูลออกเปน  2  สวนคือ  4  ไบต

แรกสําหรับเกบ็คาของวันทีท่ั้งกอนและหลังวันฐาน และอีก  4  ไบตที่เหลือสําหรับเก็บเวลาใน
หนวยมิลลิวินาที  (Millisecond)  
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